COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2018

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer a realização de audiência pública no âmbito da

Comissão de Seguridade Social e Família para debater aspectos

relacionados ao Projeto de Lei nº 7553/2014, que “Altera a Lei

nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do

Adolescente (ECA) para permitir a divulgação de imagem de

criança e adolescente a quem se atribua ato infracional, e dá

outras providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão ouvida a composição plenária deste colegiado, a realização de audiência

pública para debater o Projeto de Lei nº 7553/2014, que “Altera a Lei nº 8.069, de 13 de

julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) para permitir a divulgação

de imagem de criança e adolescente a quem se atribua ato infracional, e dá outras

providências”, com a presença dos seguintes convidados:

a) Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal,

Drª Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira;

b) Presidente do CONANDA, Drª Cláudia de Freitas Vidigal (também Secretária

Nacional dos Direitos das Crianças e Adolescentes);

c) Subsecretário do Sistema Socioeducativo da Secretaria de Estado de Políticas

para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, Sr.

Paulo Távora; e

d) Professora Doutora em Psicologia Clínica: Maria Inês Gandolfo Conceição.

JUSTIFICAÇÃO

Não há dúvida de que a matéria tratada nessa proposição possui grande relevância.

Portanto, é de suma importância que o assunto seja debatido nesta Comissão, na qual o

Projeto encontra-se em trâmite.

Sendo assim, contamos com o apoio dos ilustres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões,             de      de  2018.

Deputada CARMEN ZANOTTO